ILLVSTRIVM GERMANIAE
nonicis ab Episcopatu depositus est. Moritur Heroldus anno salutis 958. in facello S. Martini, ædis D. Russerti, sepultus est Salisburgi.

Caput XXVIII.
DE LEHELE SCYTHA.

CVm Vngari sub Ottone primo, exercitu ingenti Augustam Rhetiæ obsiderent, & Bultzko rex, cum quatuor ducibus Schaba, Lehele, Sura, & Toxo urbem funditus diruere cogitabat. Christiani fortiter se defendunt, coniunctis deinde copijs urbe erumpunt. Vbi diluculo copiæ Christianorum conuencre, ex omni parte Vgros inuadunt, aciem perrumpunt, hostes circumueniunt, fundunt, sternunt. Nemo evasit, pauci capti, cæteri ad interneciouem deleti sunt, nempe quarto Idus Augusti anno Christi 955. Bultzko rex, eius quatuor reguli Schaba, Lehelis, Sura, & Toxus, una cum paucis capti, traditi sunt Eberhardo Boiorum Dynastæ. Lehel unus ex ducibus, genere Scytha, anteq[ue] ad mortem traheretur, interrogatus à Conrado principe, cur tam diro animo Christianos insectaretur, ita respondisse Lehelem referunt. Humanorum (inquit) scelerum sumus ultores, et ad supplicia uestra à Deo editi, cum nos Christianos persequi desinimus, tunc à uobis irato numine, capimur, & obtruncamur. Admiratus hæc Imperator Otto, & princeps, optandæ mortis potestatem

potestatem obtulerunt. Lehel anteçp optaret, tubam, qua in bello usus erat, postulauit. Qua data Conradi caput letali uulnere, extemplo confregit. Praeibis (inz quiens) ad inferos, & ibi mihi seruies. Credebant enim Scythæ, quoscumq; in hac uita occiderent, eorum in altera seruicio esse potituros. Sed quid credendum sit circa hoc facinus, non facile dixerim: placuit tamen inserere huic narrationi, cum Scythicum factum temerarium nimis iudicandum sit. Hoc tamen uerum est, quod illi quatuor captiui, ab Eberhardo, duci Boiorū Regis noburgium missi, ante portam Orientalem, quæ Vngariam spectat, patibulo affixi, laqueo necati sunt. Cæteros Eberhardus apud Ebersperg uiuos in fossam absedit, terracp & luto obruit,

Caput XXIX.

DE ARNVLPHO DVCE BOI
orum cognomento malo.

Arnulphus cognomento Malus, filius fuit Luitpoldi Marchionis Austriae ab Vngaris occisi, post Ludouicum Arnulphi Imperatoris filium, Reginos burgj rex Boiarie à Bojs creatur. Verum cum Imperij Romani dignitatem affectaret, atq; Conrado Rom. Imperatori electo rebellaret, ab eodem ducatu mouetur, in ordinemq; redigitur. Quem ducatum tamen Arnulphus mortuo Conrado sub Hainrico Saxone

F ij Rom.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Rom. Imp. rursus recuperauit, atq; regio nomine abdicato, ducem Boiorum se scripsit. Qui cum ab Vngaris premeretur, nec unde stipendium militibus daret, habueret, consilio suorum procerum, mortuo aliquo Abate, cœnobium illud alicui primorum in fidem tradebat, qui Monachis satis quidem pro religione uictum & amictum preberet, id uero quod reliquum foret, pro stipendio militari ipse Arnulphus accepit, & expendit. Ferunt eundem in omnes res Ecclesiasticas grassatum, Tyrannide, ac in manitate admiranda. Nam & Patauam, atq; alia loca ab antecessoribus suis dotata, spoliauit, & legata illa sacra ad se rapuit. Quo pacto pleraque Monasteria Boiariæ ad summam inopiam, solitudinem & redigebantur. Quare D. Ulrichus Augustæ Rhetiae Episcopus, alijq; pñ, ac boni uiri, sacrilegi, impictatisq; Arnulphum aperte coarguunt, ac plane, nisi resipiscat, ceptocq; desistat, die præfinito exicium denunciant. Et dum Arnulphus huiusmodi minas irridet, subito die præfinito inuitam exhalet animam. Scribunt quidam S. Vdalrichum uaticinatum, Arnulphum non amplius pransurum. Ipse uero cum postero die ad prandium paratum federet, ludensq; & subsannans Episcopum diceret, mendacem Episcopum, & uatem inertum, esse. Quo dicto, ira Dei subito in illum irruit. Piscis etenim spina in tracheam arteriam aëre attracta, suffocatus dicitur: & Dei ministrum Diabolum eidem in conspectu omnium collum fregisse affirmant. Anno Christi.

no Christi 93>. pridie Idus Iulij, Ratisponæq; in tem-
plo D. Haimerami humatur, eiusq; sepulchro hoc in-
sculptum distichon legitur.

Viuus pollebam, feci quæcunq; uolebam

En nihilor sub humo, sic erit omnis homo.

Fuit Arnulphus vir magni spiritus, & Imperij au-
dus. Qui si bene monitis obtemperasset, diutius super-
uixisset. Verum animus pecuniæ nimium auidus, ueris-
tatis impatiens, haud facile sibi temperat, maleq; ple-
runcq; non sibi tantum, sed & suis cōsulit. Hinc uerum
est quod dicitur, avariciam omnium malorum officia-
nam esse. Fama est cadauer eius, horrendis ac nunq;
auditis uociferationibus abreptum, atq; in lacum Schis-
rensem abiectum esse à Demonibus, nam & lacus ho-
die nomen retinet, in prouerbiumq; abiit, Germanice
(Der Teuffels Weiher) dicitur. Hæc tamen Mo-
nachorum figmenta sunt, quia Arnulphum honesta
morte disfunctum esse in publicis fastis Boiorum legis-
mus. Hoc certo constat Arnulphum Episcopos, Sa-
cerdotes, et Monachos, quorum quidam excusso seue-
rioris religionis iugo populariter uiuere coeperant, sub
arctioris disciplinae iugum misisse, clerumq; in Boaria
reformasse. Vnde facile sibi inuidiam conciliauit, ut de
eius morte horrenda quedam Monachi fingerent.
Vxorem habuit Arnulphus Gerbigrām, filiam Ru-
dolphi, ut opinor D. Conradi fratris, ex qua quatuor
liberos suscepit, Eberhardum, Arnulphum, Herman-

F iii num,

ILLVSTRIVM GERMANIAE
num, & Iuditham uxorem Hainrici Rixosi ducis Boiorum,
filij Hainrici Aucupis Rom, Imp. eius nominis
primi. Usq; ad hunc Arnulphum Boaria per centum,
& triginta annos reges, & Imperatores habuit, & dedit,
postea per duces administrari cœpta est.

Caput XXX.
DE IVDITHA FILIA
Arnulphi Malii.

A rnulpho defuncto frater eius Berchtoldus fit
dux Boiorum. Quicū circa annum domini 947.
ex hac uita sine liberis migrasset, Otto primus Ro. Im-
perator ducatum Boariæ fratri suo Hainrico cognos-
cendo rixoso in tutelam committit, ducemq; Boiorum
facit, eo quod Iuditham filiam Arnulphi Malii, so-
roremq; Comitum Schirensium uxorem haberet. Ar-
nulphus comes palatinus Schirensis, Arnulphi Malii fit-
lius, atq; Iudithæ frater, nacta occasione, dum Hainricus
Rixosus cum Imperatore militatum abijsset, duca-
tum quasi paternam hæreditatem recipere meditatitur;
sororem Ratisponæ obsidet, eamq; urbe expugnata, &
capta cum liberis expellit, ducatum recipit. Sed non diu
hac uictoria letus, ab Hainrico facile repellitur. Fuit hæc
Iuditha foemina pulcherrima, ac singularis prudentiæ
princeps. Monasterium inferius sacratarum foeminae
rum Ratisponæ extruxit. Vbi & eius sepulchrum hodie
etiam

etiam ostenditur. Bonū eam Geutam, sua lingua, uocant. Aūia fuit D. Hainrici secundi eius nominis Rom. Imp. qui Bambergium Episcopium fundauit. Ab hac Iuditha prouerbium publice manet, cum interroganti de alicuius nomine ironice respondeatur, **Geūth nach der alten Herzogin.**

Caput XXXI.
DE HATTONE EIVS NOMINIS SECUNDO, ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO.

AB Ottone Romanorum Imperatore secundo, Hatto cognomento Bonosus Fuldensis, Coenobij abbas, Archiepiscopus Moguntinus eligitur. Habitum quidem satis religiosus, sed moribus à professione sua alienissimus, corde durus, & inhumanus, sensu hæbeti, animo subdolo præditus fuit. Hic non procul à Moguncia in monte quodam arcem sibi ædificari curauit, ubi ne pauperes Eleemosinā petituri, ipsum obtruerent, frequenter habitauit. Monti nomen ab eo Hattenberg etiam hodie manet. Homo fuit supradomum tenax & avarus. Cum igitur maxima fame homines eo tempore premerentur, pauperes, atq; mendicos non paucos in unum locum, quasi stipem eis largitus, conuocat. Quos omnes in horreo quodam congregatos, igne supposito crudeliter combussit. Misseri

ILLVSTRIVM GERMANIAE

seri homines, atq; inopes cum ululabili uoce perstreperant, Hatto eos deridendo subsannauit, dicens, ad suos aulicos, (*Höre/ höre/ wie pfissen die Miese.*) Ob quod facinus, quia misericordiam non fecerat, misericordiam apud Deum non inuenit. Nam diuina ultiōne factum est, ut à uilissimis, & minimis bestiolis, non magnis Leonibus, sed paruis muribus uexaretur. Hatto ut murium incursum euitaret, in medio Rheni turrim ædificauit, quo mures peruenturos nunq; putabat. Sed uolente Deo mures per aquam natantes, cumulatim in turrim irruunt, ipsumq; rodentes, toto corpore petimunt. Nomen quoq; eius, & insignia parietibus, & tali petibus picta, atq; intertexta mordicus dentibus suis deleuerunt. Quæ turris proxime Bingen usq; in hodiernum diem, murium turris, hoc est, (*Der Neufthüren/*) uocatur. In Hattonem talis inuectiuā publicata esse dicitur.

Parcus, & infœlix, quæ te dementia ludit?

Pauperibus Christi commoda nulla feras.

Cum iudex solum hoc querulabitur ipse futurus,

Nescis, q; post hæc, te ultio dira premat.

Epithaphium eiusdem.

Pontificem summum Hattonem cerne sepultum,

Quisquis rimandas conspicias in literas.

Antea doctorum pater extiterat Monachorum

Fuldæ Cœnobij. □ □ □

Præfuit Hatto Moguntinæ Ecclesiæ saltēm undē
cim

cim menses, & à muribus deuoratur anno domini 969.
 sepelitur in templo D. Albani propè alios Episcopos.
 Simile quiddam contigisse legitur parco, & prædiuit
 cùdam homini, qui cum in prandio sederet, repente à
 muribus circumuallatur. Quem cum rodere incipiunt,
 à suis in pelagus deportatur: quod tamen nihil profu-
 it, quia mures nauem sequebantur. Postea ad terram
 reuersus, à muribus totus dilaceratus est, et commestus.
 Factum est hoc sub Gregorio septimo Pont. Max. an-
 no domini 1083. Meminerint igitur diuites pauperum,
 & misericordiam faciant, iuxta illud, Frange esuriensi
 panem tuum, & egenum induc in domum tuam. Præ-
 terea. Beatus qui intelligit super egenum, in die mala lis-
 berabit illum dominus. Optandum utiq; esset omnes
 Principes, atq; Magnates viros, aliquando priuatos,
 pauperesq; fuisse: ne p; enim satis miseretur, qui nunq;
 miser fuit.

Caput XXXII.
DE ADOLESCENTE
 mutato in asinum.

Magicam facultatem plenam altissimus mysterijs
 ueteres perhibebant. Vnde semper apud illos
 merito sanctissima scientia habita fuit. Sed ea arte abus-
 si, quidam fecerunt, ut demonum instinctu admiranda
 plurima contigerint. Neq; enim iudicio Dei permis-
 sis

ILLVSTRIVM GERMANIAE

sis præstigiaæ difficiles esse possunt. Legimus enim à dñs Gentium, uel potius Demonibus Arcades in lupos uersos, & nostro tempore duci Borussiæ huiusmodi homo in syluis captus adductus est, forma detestabili, uultu non absimilis feræ. Hic fatebatur tum, sebis in anno ita mutari, atq; cogi impetu quodā naturæ in syluis inter lupos uersari. Deniq; segetes alio incantationis bus transferri posse, poëta testatur. Sed hoc mirandum prorsus inter Christianos (qui huiusmodi rebus nullam fidem adhibere debent) euenire, qd' certo factum esse, legimus. Nam sub D. Hainricho Rom. Imp. circa annum domini 1010. iuuenis quidam Germanus, maleficio duarum uetularū in formam asini mutatus est: ita, ut omnibus uidentibus asinus apareret. Quod quidem impossibile uidetur ijs, qui non intelligunt, permissione diuina spiritus malignos hominum mirandis iudicationibus illudere posse. Sed ita contigisse, in annales relatum est.

Caput XXXIII.

DE VVILLIGISO EPI-
SCOPO MOGUNTINO.

HVMilitatis uiuim exemplar fuit Vuilligisus Moguntinus Archicpiscopus. Is natione Saxo, in villa Stroningen, infimæ conditionis patre Hamaxurgo natus, ingenio tamen diuino preditus, omni genere optimarum

optimarum uirtutum maxime excelluit, homo doctus, & prudentissimus, adeo ut Ottonis secundi Rom. Imp. Archicapellanus fieret. Deniq; ab eodem Imperatore in Moguntinæ sedis fastigium collocatus est anno salutis 976, ubi ut sui generis, & status sepius, atq; facilitus reminisceretur, in priuato conclavi, ad quod ipse solus clauem habebat, in pariete depingi fecit Rotâ, cum hac inscriptione. Vuilligise, memineris, quid sis, & quid ipse olim fueris. Quæ rota postea insigne Archiepiscopati datum, & confirmatum est ab Hainricho secundo claudio Ro. Imp. prefuit Vuilligis Ecclesiae 36. fere annis. Obiit anno Christi 1011. De Marsilio Ficino Florentino scribunt, in eius Museo tria capita mortuum hominum conseruata fuisse, ut uisis capitibus, conditionis humanæ semper memor esse posset.

Caput XXXIII. DE VOLBODO.

Inter principes uiros claruit tempore Hainrici Rom. Imp. cognomento Claudi, Volbodo uitæ Christiane insigne exemplar. Hic maternum genus suum ex domo (ut tradunt) clarissimorum Principum Flandiæ duxit. Patrem habuit Gotfridum ducem Montanum, matrem Ioannam filiam Comitis Flandriæ Baldiini iunioris. Volbodo cum religioni esset à natura addictus Monachus Stabulaunicus primum factus est.

G ij Postea

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Postea Decanus Ecclesiæ Traiectensis in Frisia: Sacerdos Hainrici Augusti, ac regni Cancellarius. Ad postremum Leodiensis Episcopus. Hic tanto ardore preses suas absoluisse, et orasse dicitur, ut continentis poplitum flexione grandes genibus obduxerit callos. Frigoris, uigilie, inediæ adeo patiens fuit, ut sepius hycme nudis pedibus, in templis pernoctaret. Maximus pauperum amator, & fautor, quos subinde necessarijs iuuit. Vir prorsus antiqua fide, & uirtute, magna eruditione, perspicaci ingenio, ac gygantea (ut ferunt) statura. Inter Hainricum Cæsarem, & Heribertum Pontificem Agrippinensem pacem fecit, annoq; dehinc salutis 1021. Calendis Maij preciosa morte uitam commutauit. Quem sibi huius seculi principes imitandum propone re deberent, qui neglectis huius mundi diuitijs Christo inseruire uellent. Satius etenim bene uiuendo laudem, & gloriam, q; male agendo diuitias cum ignominia reportare.

Caput XXXV.

DE PROCOPIO HEREMITA.

Circa annum domini 1035. uixit Procopius, natus Boiemus. Parentes eius plurimum solliciti, ut filius Christiana fide imbueretur. Cum autem studia sacrae scripturæ nullibi melius, q; apud viros sacris initatos uigerent, puerum collegio sacerdotum in arce Vilsegradensi erudiendum tradiderunt. Postq; autem non

VIRORVM HISTORIAE. JI. 22

non parum in sacris studijs profecisset, atq; ingenium, moresc; hominis collegio Mystarum approbarentur, dignus iudicatus, qui Collegarum numero ascriberetur. Procopius uero honoris minime cupidus, in sodalicio Breunouensi degere potius, q; collegis Vuisez grandensibus ascribi elegit. Cum iam aliquandiu in illo sodalicio uixisset, cepit eū amor solitariæ uitæ. Quare Breunouia relicta speluncam quandam Salsauo flumini incumbentem, larvisc; & lemuribus, atq; spectris nocturnis infamem, sibi habitandam delegit. Quam cum esset ingressus terribiles illæ laruarum, et spirituum maiorum formæ dilapsæ, ob summam pietatem, & innocentiam uitæ Procopij, nunq; amplius uisæ sunt. Et quia frequens fieret quotidie ad speluncam hominum accessus, frustra solitudinem, fugamq; hominum queri cognouit, unde occultandi sui finē fecit, ac paulo post, suæ sectæ asseclas, sectatoresq; nactus, contubernium contrahens, sacra cum socijs, & munus uigiliarum, præcumq; & iejuniorum obiuit: tame si in iuuenta nihil aegrius, aut molestius, q; famem tolerasset. Nam cum ab inicio in Breunouia se religioni addixisset, grauiter à Preside eius societatis reprehensus fuit, propterea quod minus tñ deberer, iejunasset. Quod peccatum ut satis lueret deductus fuit in agrum, ubi iejunare propter cibi inopiam, usq; ad horam prestitutam iejunij cogebatur. Procopius famelicus conspecta arbore coruo, suspiria intimis pectoribus trahit, conqueriturq; de hyemis sterilitate,

G iij rilitate,

ILLVSTRIVM GERMANIAE

ritate, quod iam corna eius matura nulla reperire possit. Ibi tum (mirabile dictu) arbor subito & folia induit, & fructus ostendit. Quo facto omnium oculos rei & miraculi nouitate in se conuertit. Procopius atque oblatos fructus carpit, commedit, & famam repellit. Ab eo tempore nunquam adeo ad ieunandum coactus, donec successu temporis, & ætatis rabida orexim consilio, atque ratione superaret, abstinentiam quod deinceps sic coluit, ut illius exemplo alij melius uiuere disserent. Procopius non solum uiuus, uerum etiam in sepulchro dormiens multa, & preclara edebat miracula. Bretiflaus rex in eius memoriam templum eo loci, ubi sepultus erat, aedificauit, atque Cenobitas sodales addidit. Rara res nostro tempore fieri uidere miracula, cum tamen quotidie fiant, nemine obseruante. Miracula plura olim facta sunt ad commendanda eloquia ueritatis diuinæ, ut per dilectos suos, & sanctos maiestatem suam Deus predicaret, qui maiora semper, certiora, clariora miracula facere potest. Miraculum hoc Procopij sub diuina prouidentia constitutum, monstruosum uideri potuit, sed Deo impossibile non erat, ad corroborandam fidem piorum, arborum quasi iam sterilem, et in hys me contra naturam facere uno momento flores, & fertilem.

Caput

DE BRVNONE EPISCOPO

Herbipolensi.

CVm Hainricus tercius Ro. Imperaror, Vngariam cum exercitu à Petro Vngariae rege uocatus, secunda Danubij aqua peteret, Bruno Episcopus Vurtz burgensis cognatus eius alia naue Imperatorem comitabatur. Dumq; uorticosum Barathrum aquarum (*Strudel uocant*) superasset, ad saxum eminens alz labitur, in quo saxo atra Æthiopis imago, satis nimis aperte, ferale signum, ibidem consistit, Brunonem appellat, Heus, heus (inquit) Episcope, malus sum genitus, meus es, & quo quis gentium proficisciare meus eris, nihil quidem in presentia agere aduersus te habeo, breuitamen iterum me uidebis. Pestilens spiritus ab Episcopo signo Crucis appetitus, adiuratusq; carminibus sacris, sub oculis hominum euanuit. Atq; hoc s; xum adhuc monstrari solet, cui imposita turris lapidea, cognomen aliquandiu (*der Teuffels thurn*) retinuit, Nostra tamen aetate à nautis turris S. Nicolai uocatur. Cæsar in Bosenburg ad Richlitam uiduam comitissam ab Ebersperg diuertit. Vbi cum cenaculum ascensit, cum Brunone, & alijs colloquitur, repente tum cognitio collabitur. Cæsar cum alijs ex alto cecidit. Ex quo casu Bruno Episcopus paucis post diebus extinguitur, Anno Christi 1045, sexto Cal. Iulij.

Caput

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput XXXVII.

DE S. VVOLFGANGO.

S. Vuolfgangus natione Sueus, de familia Comitum ex Pfullingen oriundus, natus est in Vuelenburg Rhetiae. Mater eius Berthruda Comitissa à Verlingen, in Sultzbach sepulta. Fuit S. Vuolfgangus vir magnæ sanctitatis, et patrator multorum miraculorum, doctrina supra natalium splendorē maximē conspicuus. Is relictis rebus secularibus Monachus primum factus est apud Treuiros, ordinis (ut Trithemius scribit) S. Benedicti. Postea cum in Boiariam euocatus esset, usus est hospite Pilegrino Episcopo Bathuensi, qui illum paulo post ad Ratisponensem Ecclesiam tunc uacantem, apud Ottonem Imp. eius nominis prium, promouit, atq; cathedralm pontificalem eidem impreauit anno domini 968. Sæpe etiam Piligrinus exclamasse legitur, O felicem Ecclesiam, quæ Deo fauente, hoc donabitur sacerdote. Quo tempore Boiarie dux fuit Hainricus huius nominis secundus cognomento rixosus, pater D. Hainrici, is sedem suam Ratisponem habuit, qui S. Vuolfgango admodum familiariter usus est, eiusq; suasu Hainricus dux Reginoburgij (quæ tum sedes omnium principum Boiarie erat) Diuo Paulo templum dedicat, Antistitem, filiam suam Brigittam à S. Vuolfgango Baptisatam, fecit, ut pudice, casteq; uiuendi exemplar foret foeminis sacratis superioris,

VIRORVM HISTORIAE. 29

perioris, inferiorisq; ibidem Monasterijs. Hæ enim ex-
cuso pudicicie freno, populariter tum uiuebant, seqz
nescio cuius chori dominas (Chorfrawen) nuncu-
pabant. Sanctus Vuolfgangus cum Piligrino Episco-
po Bathauensi, ac Laureacensi ad Vngaros profectus
est, quinq; millia eorum sacro fonte lultravit, & in fide
Christi instituit. Omnem curam adhibuit, ut labescen-
tem religionem restitueret. Cum uero solus obire om-
nia non posset, patruelem suum Ramuoldum ad se uo-
cauit, præpositum Ecclesiæ S. Emerami constituit, mox
& Abbatem fecit. Altare summum in Mallerstorff
Monasterio inferioris Boiarie dedicauit: ubi etiam ho-
die cultellus ostenditur, quem tum ibi S. Vuolfgangus
reliquerat. Cum autem Episcopatu per 26. annos fidei
liter prefuisset, in domino moritur anno salutis 994.
Sepultus est in templo D. Haimerami, multis miracu-
lis clarus post mortem comparuit. Postea anno do-
mini 1047. à summo pontifice, una cum D. Erhardo
superum albo assumptus est.

Caput XXXVIII.

DE HAINRICO QVARTO
Rom, Imperatore.

Hainricus Romanorū Imperator Augustus, eius
nominis tertius, filium suum cognominem, po-
stea quartum, anno sexto ætatis Cæsarem creauit.

H Mortuo

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Mortuo tertio, summa rerum in Imperio penes matrem Hainrici quarti ex testamento fuit. Quae res cum quibusdam Episcopis, Principibus, & Ottoni secundo duci Boiorum, displiceret, ex matris potestate nauis preparata abducitur, captiuus per totum annum in Saxonia detinetur ab Episcopo Premensi. Ceteri status Imperij Cæsari ad se uenire detrectanti, regnum abdicandum decernunt. Cæsar uenit, postea Fritislariç morbo corripitur. Restitutus Bertham sponsam suam reginam salutat, in Ingelhaim nuptias facit. Goslariæ Cæsar rursum lecto decumbat, sed paulatim conualescit. Cum Lutios oppugnaret aduersus eum conspiratum est: coniurationis princeps Otto dux Boiorum fuit. Otto Heginoni famulo ensem tradit, ut Cæsarem è cubiculo prodeuntem trucidaret, sed frustra conatus eius fuit. Cæsar captus illecebris concubinarum, ab re uxore abhorrebat. Vxorem igitur in Laurishaim ablegat. Persuasus tamen à Pontifice Max. uxorem recipit. Fuit Cæsar in pauperes, & sacerdotes munificentissimus, prudenter ciuili, & militari, pietate denique insignis. Verum ab hostibus suis Saxonibus grauissime apud Pont. Gregorium septimum accusatur, à quo statim excommunicatus est. Vuelpho Boius noua molitur. Cæsar in Italiam pergit, Romam uenit, ubi toto triduo à Pon. Max. in conspectum admissus non est. Scribunt quidam, cum in templo S. Mariæ in Auentino oraret, a Pontifice quendam subornatum, qui supra trabes Ecclesiæ